
  

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20  Olomouc 
( +420 588 442 250, e-mail: op@fnol.cz 

 

Informace OP  č. 02/2004 
 

Sterilizování zdravotnického materiálu 
  

 
Určeno Všem zástupcům pro LP, vrchním sestrám, staničním sestrám a vedoucím laborantům  
 Zpracoval Vydavatel 
Útvar Oddělení centrální sterilizace úsek náměstkyně pro OP 
Funkce vrchní sestra náměstkyně pro OP 
Jméno Helena Šmakalová Bc. Marie Pavlíková 
Datum 3.11. 2004 3.11. 2004 
Podpis Helena Šmakalová, v. r. Bc. Marie Pavlíková, v.r. 
Účinnost od: 3.11. 2004 

 
 
1. Účel 
 
Účelem je seznámit zaměstnance se způsobem provádění nízkoteplotní sterilizace ve FNO. 
 
2. Vlastní text 
 
Na základě výsledků státního zdravotního dozoru provedeného KHS Olomouckého kraje, které prokázaly 
neúčinný sterilizační cyklus u formaldehydových sterilizačních přístrojů umístěných na Ortopedické klinice 
a staré centrální sterilizaci, byly tyto přístroje odstaveny z provozu. Sterilizaci formaldehydem v současné 
době pro potřeby FNO bude zajišťovat Oddělení centrální sterilizace (OCS). 
 
Vzhledem ke kapacitním možnostem přístroje Formomat 110 na OCS, žádám všechny odpovědné 
pracovníky, aby důsledně zvažovali nutnost tohoto způsobu sterilizace a pro zdravotnický materiál, který lze 
sterilizovat v parním sterilizátoru jednoznačně využívali tento způsob sterilizace. V případě, že nebude tento 
způsob dodržován, pracovnice OCS nepřijme takovýto materiál k formaldehydové sterilizaci.  
 
Přednostně bude sterilizován zdravotnický materiál pro akutní potřeby operačních sálů a oddělení 
chirurgických oborů. Akutní potřeby ostatních oddělení je nutno telefonicky domluvit s pracovníky OCS 
(tel.2392, 2393 – nepřetržitě). Ostatní zdravotnický materiál bude sterilizován průběžně dle kapacitních 
možností a je třeba využít možnosti sterilizace i během víkendů.  
 
Upozorňuji, že délka sterilizačního cyklu v přístroji Formomat 110 je 5,5 hod. včetně doby odvětrávání 
vysterilizovaného materiálu. 
 
Transport materiálu po sterilizaci musí probíhat dle platné vyhlášky MZ ČR č. 440/2000 Sb., tzn. obaly 
s vysterilizovaným materiálem se převáží v uzavřených přepravkách nebo skříních, aby byly chráněny před 
poškozením a znečištěním. 

 
Toto opatření platí do odvolání. 

mailto:op@fnol.cz

